
​ATA Nº 009/2025​

​9ª REUNIÃO ORDINÁRIA​

​Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico de Vargem Alta  (COMDEC)​

​Aos​ ​onze​ ​de​ ​setembro​ ​de​ ​2025,​ ​reuniram-se​ ​na​ ​os​ ​senhores​ ​Arlindo​ ​Junior​ ​Delfino​
​Bastianele,​ ​Anderson​ ​Deprá,​ ​Camila​ ​Maria​ ​Juffu​ ​Lorenzoni,​ ​José​ ​Luiz​ ​Grillo,​ ​Luana​
​Dallecrode,​ ​Margarete​ ​Pizzol​ ​Pasti,​ ​Ricardo​ ​Dalfior​ ​Dalcin,​ ​Joelma​ ​Favero​ ​Martins,​
​Marcos​ ​Vinicio​ ​Ribeiro,​ ​Gedson​ ​Cezatti​ ​Canal,​ ​Elias​ ​Abreu​ ​de​ ​Oliveira​ ​como​
​convidado.​ ​Foi​ ​registrada​ ​a​ ​justificativa​ ​de​ ​ausência​ ​de​ ​Alessandra​ ​Olga​ ​Borges​
​Fasarella.​​Junior​​iniciou​​a​​sua​​fala​​dando​​boas​​vindas​​e​​relatando​​quais​​são​​os​​pontos​
​de​ ​pauta.​ ​Primeira​ ​pauta​ ​foi​ ​sobre​ ​paisagismo​ ​na​ ​cidade,​ ​Junior​ ​explicou​ ​que​ ​os​
​pontos​​trazidos​​pelo​​plano​​de​​desenvolvimento​​e​​sobre​​o​​paisagismo​​Elias​​(maninho)​
​iniciou​​sua​​fala​​citando​​sobre​​as​​dificuldades​​e​​dos​​avanços.​​Citou​​sobre​​os​​trevos​​que​
​dão​​acesso​​a​​cidade,​​citou​​que​​é​​usado​​materiais​​reaproveitados,​​falou​​da​​importância​
​da​​integração​​dos​​serviços,​​falou​​que​​a​​limpeza,​​coleta​​e​​outros.​​Marcos​​citou​​que​​as​
​ações​ ​de​ ​paisagismo​ ​no​ ​município,​ ​é​ ​um​ ​paisagismo​ ​viável,​ ​e​ ​não​ ​um​ ​paisagismo​
​planejado,​ ​são​ ​ações​ ​que​ ​são​ ​realizadas​ ​conforme​ ​tem​ ​sido​ ​possível,​ ​citou​​que​​não​
​existe​​um​​plano.​​Junior​​falou​​que​​Joelma​​já​​relatou​​sobre​​as​​dificuldades,​​relatou​​sobre​
​a​ ​importância​ ​de​ ​conter​​no​​plano​​ações​​de​​educação​​Maninho​​citou​​uma​​experiência​
​do​ ​município​ ​no​ ​passado​ ​com​ ​um​ ​projeto​ ​chamado​​Mais​​Verde​​e​​Mais​​Cor,​​explicou​
​detalhes​​sobre​​as​​ações​​do​​projeto.​​Citou​​ainda​​sobre​​tintas​​feitas​​com​​terra.​​Maninho​
​falou​ ​sobre​ ​alguns​ ​pontos​ ​inclusive​​citou​​que​​na​​Vila​​Maria​​deveria​​ter​​uma​​praça​​na​
​área​ ​que​ ​foi​ ​desapropriada​ ​,​ ​citou​ ​que​​prefeito​​tem​​desejo​​de​​implantação​​de​​campo​
​de​​bola​​de​​massa,​​o​​que​​gerou​​desconforto​​nos​​membros​​do​​conselho​​que​​lembraram​
​das​ ​experiências​ ​negativas​ ​nessa​ ​área​ ​quando​ ​existia​ ​na​ ​mesma​ ​área​ ​um​ ​campo.​
​Anderson​ ​falou​ ​sobre​ ​a​ ​importância​ ​de​ ​ter​ ​uma​ ​sede​ ​mais​ ​cuidada​ ​com​ ​jardins,​
​Maninho​ ​disse​ ​das​ ​dificuldades​ ​com​​número​​pequeno​​de​​efetivo,​​citou​​ainda​​sobre​​a​
​questão​​das​​festas​​no​​município.​​Joelma​​citou​​exemplo​​da​​festa​​de​​Capivara,​​falando​
​que​ ​município​ ​ajuda​ ​com​ ​patrocínio,​ ​depois​ ​obras​ ​fazem​ ​sua​ ​parte,​ ​Turismo​ ​que​
​auxilia​ ​na​ ​montagem​ ​Anderson​ ​falou​ ​sobre​ ​a​ ​importância​ ​de​ ​terceirizar​ ​os​ ​serviços.​
​Gedson​ ​perguntou​ ​se​ ​seria​ ​interessante​ ​fazer​​um​​mapeamento​​das​​áreas,​​José​​Luiz​
​disse​​da​​importância​​de​​profissionais​​dessa​​área​​para​​fazer​​o​​projeto,​​Marcos​​citou​​os​
​profissionais​​do​​município​​que​​poderiam​​colaborar​​na​​construção​​do​​mesmo.​​José​​Luiz​
​falou​ ​sobre​ ​a​ ​viabilidade​ ​de​ ​parceria​ ​com​ ​empresas​ ​privadas​ ​para​ ​viabilizar​ ​a​
​construção​ ​desses​​espaços.​​Junior​​e​​Anderson​​reforçaram​​a​​importância​​de​​construir​
​um​ ​plano,​ ​como​ ​seria​ ​essa​ ​construção,​ ​quais​ ​profissionais​ ​ficariam​ ​responsáveis.​
​Marcos​​citou​​que​​como​​conselheiro​​sugere​​a​​montagem​​de​​uma​​comissão​​para​​tratar​
​da​ ​pauta​ ​e​ ​uma​ ​comissão​ ​da​ ​prefeitura.​ ​Junior​ ​falou​ ​sobre​ ​a​ ​importância​ ​da​
​participação​ ​popular​ ​em​ ​alguma​ ​fase​ ​do​ ​projeto.​ ​Anderson​​disse​​das​​dificuldades​​da​
​participação.​​Margarete​​falou​​sobre​​a​​importância​​de​​cada​​proprietário​​cuidar​​dos​​seus​
​espaços.​ ​Maninho​ ​falou​ ​sobre​ ​a​ ​importância​ ​de​ ​outros​ ​pontos​ ​como​ ​a​ ​mobilidade.​
​Marcos citou que as calçadas são de​

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 2a3bdd33784764d322dd118cd74dc7bf9e59ae7aa5553f0142f4982030a1c4ea

https://valida.ae/738bf717e972649558ca40c4123f8e1debe5c5323e01279d7

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/738bf717e972649558ca40c4123f8e1debe5c5323e01279d7
https://valida.ae/738bf717e972649558ca40c4123f8e1debe5c5323e01279d7


​responsabilidade​ ​dos​ ​proprietários.​ ​Margarete​ ​falou​ ​que​ ​onde​ ​morava​ ​todos​ ​tinham​
​flores​​plantadas​​na​​estrada,​​sendo​​possível​​através​​de​​algum​​incentivo.​​Ricardo​​falou​
​que​ ​poderia​ ​ser​ ​espelhada​ ​através​ ​das​ ​associações.​ ​Anderson​ ​voltou​ ​a​ ​pauta​
​pensando​​na​​elaboração​​do​​Plano,​​e​​cobrou​​a​​definição​​prazos,​​Maninho​​disse​​que​​o​
​plano​​pode​​ser​​construído​​em​​60​​dias.​​Joelma​​falou​​sobre​​a​​licitação​​para​​aquisição​​de​
​playgrand,​ ​citou​ ​que​ ​deu​ ​início​ ​ao​​processo​​no​​início​​de​​2024.​​Joelma​​citou​​que​​isso​
​durou​ ​mais​ ​de​​500​​dias,​​e​​acabou​​suspendendo​​para​​dar​​início​​a​​um​​novo​​processo.​
​Junior​ ​perguntou​ ​se​ ​Marcos​ ​pode​ ​conduzir​ ​esse​ ​processo​ ​que​ ​aceitou.​ ​Luana​ ​disse​
​que​​está​​à​​disposição​​para​​colaborar​​inclusive​​com​​a​​doação​​de​​plantas.​​Camila​​falou​
​sobre​ ​a​ ​formação​ ​da​ ​comissão,​ ​ficou​ ​acordado​ ​que​ ​será​ ​definido​ ​no​ ​grupo​
​posteriormente,​ ​onde​ ​será​​instituída​​Câmara​​técnica​​para​​acompanhamento​​do​​plano​
​de​ ​Paisagismo,​ ​ficando​ ​os​ ​membros:​ ​Ademilson,​ ​José​ ​Luiz,​ ​Anderson​ ​e​ ​Ricardo,​
​ficando​ ​assim​ ​instituída​​a​​mesma.​​Maninho​​pediu​​a​​fala​​e​​disse​​que​​o​​município​​está​
​sendo​​impulsionado​​pelo​​terceiro​​setor​​parabenizando​​as​​ações​​que​​tem​​movimentado​
​o​ ​município.​ ​O​ ​próximo​ ​ponto​ ​foi​ ​a​ ​avaliação​ ​da​ ​fase​ ​dois​ ​do​ ​COOPERA,​​Anderson​
​falou​ ​da​ ​preocupação​ ​com​ ​a​ ​reunião​ ​de​ ​amanhã,​ ​falou​ ​que​​o​​evento​​em​​si​​foi​​muito​
​bom.​ ​Prima​ ​pauta​​sobre​​o​​seminário​​de​​turismo,​​Anderson​​falou​​que​​a​​campanha​​vai​
​começar​ ​na​ ​próxima​ ​semana.​ ​Joelma​ ​falou​ ​que​ ​gostaria​ ​que​ ​o​ ​Chef​ ​Ricardo​
​palestrasse​​no​​evento.​​Anderson​​citou​​sobre​​o​​andamento​​do​​eixo​​turismo,​​no​​cidade​
​empreendedora​​com​​o​​Sebrae.​​Junior​​sobre​​alguns​​informes​​falou​​sobre​​a​​importância​
​de​ ​envolver​ ​Ceet​ ​e​ ​Sebrae​ ​para​ ​fazer​ ​essa​ ​abordagem​ ​com​ ​educação,​ ​percebendo​
​que​ ​existe​ ​uma​ ​certa​ ​resistência​ ​na​ ​execução​ ​de​ ​ações,​ ​Junior​ ​e​ ​Anderson​ ​falaram​
​que​​o​​Projeto​​Gibi​​poderia​​ter​​sido​​executado​​esse​​ano​​porém​​nesse​​momento​​já​​não​
​é​​possível.​​Junior​​falou​​ainda​​sobre​​as​​ações​​do​​projeto​​de​​Incubadora,​​inclusive​​com​
​a​ ​participação​ ​de​ ​membros​​do​​conselho​​nos​​projetos.​​Junior​​falou​​sobre​​metodologia​
​que​ ​MAPA​ ​está​ ​usando,​ ​sendo​ ​muito​ ​interessante,​ ​explicou​ ​sobre​ ​o​ ​funcionamento.​
​Joelma​​lembrou​​que​​as​​inscrições​​da​​feira​​Coopera​​começam​​hoje.​​Ricardo​​falou​​que​
​está​ ​em​ ​andamento​ ​a​ ​festa​ ​onde​ ​terá​ ​o​ ​maior​ ​torresmo​ ​do​ ​Brasil.​ ​Camila​ ​trouxe​ ​a​
​informação​​que​​a​​carreta​​da​​Senac​​em​​parceria​​com​​Estação​​Samarco​​está​​ofertando​
​80​ ​vagas​ ​de​ ​capacitação​ ​com​ ​as​ ​inscrições​ ​abertas​ ​e​ ​cursos​ ​começam​ ​dia​ ​22​ ​de​
​setembro.​ ​Citou​ ​ainda​ ​que​ ​em​ ​breve​ ​terá​​uma​​nova​​oferta​​de​​curso​​de​​vendedor​​em​
​parceria​​com​​SENAC.​​Gedison​​falou​​que​​hoje​​vai​​acontecer​​reunião​​para​​formação​​de​
​associação​ ​de​ ​produtores​ ​rurais.​ ​Anderson​ ​citou​ ​que​ ​está​ ​com​ ​esperança​ ​na​
​formalização​ ​da​ ​associação​ ​que​ ​após​ ​suporte​ ​da​ ​prefeitura​ ​tem​ ​tudo​​para​​dar​​certo,​
​solicitou​​ao​​Marcos​​projeto​​arquitetônico​​para​​agroindústrias.​ ​Sem​​mais​​nada​​a​​tratar,​
​Junior agradeceu e deu por encerrada a reunião.​

Anderson DArlindo B

Assinado eletronicamente

José gCAMILA L

Luana D Ricardo d

Gedison C

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 2a3bdd33784764d322dd118cd74dc7bf9e59ae7aa5553f0142f4982030a1c4ea

https://valida.ae/738bf717e972649558ca40c4123f8e1debe5c5323e01279d7

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/738bf717e972649558ca40c4123f8e1debe5c5323e01279d7
https://valida.ae/738bf717e972649558ca40c4123f8e1debe5c5323e01279d7


Autenticação eletrônica 3/5
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 27 dez 2025 às 09:15
Identificador: 738bf717e972649558ca40c4123f8e1debe5c5323e01279d7

Página de assinaturas

Anderson D
Anderson Deprá Marcos Ribeiro
027.704.067-10 137.666.887-40

Signatário Signatário

Arlindo B Assinado eletronicamente

Arlindo Bastianele Elias Oliveira
110.394.877-69 560.693.597-04

Signatário Signatário

José g CAMILA L
José grillo CAMILA LORENZONI

742.857.507-91 113.696.897-05
Signatário Signatário

Luana D
Luana Dallecrode Margarete Pasti
134.115.167-04 019.978.267-98

Signatário Signatário

Ricardo d
Ricardo dalcin Joelma Martins

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 2a3bdd33784764d322dd118cd74dc7bf9e59ae7aa5553f0142f4982030a1c4ea

https://valida.ae/738bf717e972649558ca40c4123f8e1debe5c5323e01279d7

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/738bf717e972649558ca40c4123f8e1debe5c5323e01279d7
https://valida.ae/738bf717e972649558ca40c4123f8e1debe5c5323e01279d7


Autenticação eletrônica 4/5
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 27 dez 2025 às 09:15
Identificador: 738bf717e972649558ca40c4123f8e1debe5c5323e01279d7

069.050.197-80 136.038.747-14
Signatário Signatário

Gedison C
Gedison Canal
130.910.957-54

Signatário

HISTÓRICO

22 dez 2025
09:48:22

COMDEC Conselho de Desenvolvimento Econômico  criou este documento. ( Email: comdecva@gmail.com
)                                                                                                                                                    

22 dez 2025
10:19:25

Arlindo Junior Bastianele (Email: juniorbast@gmail.com, CPF: 110.394.877-69) visualizou este documento
por meio do IP 138.99.244.67 localizado em Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo - Brazil

22 dez 2025
10:19:28

Arlindo Junior Bastianele (Email: juniorbast@gmail.com, CPF: 110.394.877-69) assinou este documento por
meio do IP 138.99.244.67 localizado em Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo - Brazil

22 dez 2025
09:48:50

Anderson Deprá  (Email: andepra@gmail.com, CPF: 027.704.067-10) visualizou este documento por meio do
IP 177.128.160.5 localizado em Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo - Brazil

22 dez 2025
09:49:07

Anderson Deprá  (Email: andepra@gmail.com, CPF: 027.704.067-10) assinou este documento por meio do
IP 177.128.160.5 localizado em Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo - Brazil

22 dez 2025
20:32:41

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI (Email: ricordare.arte@gmail.com, CPF: 113.696.897-05) visualizou este
documento por meio do IP 138.99.245.95 localizado em Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo - Brazil

22 dez 2025
20:32:47

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI (Email: ricordare.arte@gmail.com, CPF: 113.696.897-05) assinou este
documento por meio do IP 138.99.245.95 localizado em Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo - Brazil

22 dez 2025
14:17:44

José Luiz grillo  (Email: jlgrillo@terra.com.br, CPF: 742.857.507-91) visualizou este documento por meio do
IP 164.163.207.223 localizado em Vila Velha - Espírito Santo - Brazil

22 dez 2025
14:17:49

José Luiz grillo  (Email: jlgrillo@terra.com.br, CPF: 742.857.507-91) assinou este documento por meio do
IP 164.163.207.223 localizado em Vila Velha - Espírito Santo - Brazil

22 dez 2025
20:33:13

Luana Dallecrode (Email: luana_dallecrode@hotmail.com, CPF: 134.115.167-04) visualizou este documento
por meio do IP 177.39.24.18 localizado em Vargem Alta - Espírito Santo - Brazil

22 dez 2025
20:33:16

Luana Dallecrode (Email: luana_dallecrode@hotmail.com, CPF: 134.115.167-04) assinou este documento por
meio do IP 177.39.24.18 localizado em Vargem Alta - Espírito Santo - Brazil

22 dez 2025
20:40:56

Margarete das Graças Pizzol Pasti  (Email: margaretepizzol@hotmail.com, CPF: 019.978.267-98) visualizou
este documento por meio do IP 177.223.227.13 localizado em Venda Nova do Imigrante - Espírito Santo -
Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 2a3bdd33784764d322dd118cd74dc7bf9e59ae7aa5553f0142f4982030a1c4ea

https://valida.ae/738bf717e972649558ca40c4123f8e1debe5c5323e01279d7

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/738bf717e972649558ca40c4123f8e1debe5c5323e01279d7
https://valida.ae/738bf717e972649558ca40c4123f8e1debe5c5323e01279d7


Autenticação eletrônica 5/5
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 27 dez 2025 às 09:15
Identificador: 738bf717e972649558ca40c4123f8e1debe5c5323e01279d7

22 dez 2025
20:41:04

Margarete das Graças Pizzol Pasti  (Email: margaretepizzol@hotmail.com, CPF: 019.978.267-98) assinou
este documento por meio do IP 177.223.227.13 localizado em Venda Nova do Imigrante - Espírito Santo -
Brazil

22 dez 2025
23:51:15

Ricardo Dalfior dalcin (Email: ricardoaceprojetos@gmail.com, CPF: 069.050.197-80) visualizou este
documento por meio do IP 177.39.24.92 localizado em Vargem Alta - Espírito Santo - Brazil

22 dez 2025
23:51:20

Ricardo Dalfior dalcin (Email: ricardoaceprojetos@gmail.com, CPF: 069.050.197-80) assinou este
documento por meio do IP 177.39.24.92 localizado em Vargem Alta - Espírito Santo - Brazil

23 dez 2025
04:50:35

Joelma Favero Martins (Email: joelmafavero@gmail.com, CPF: 136.038.747-14) visualizou este documento
por meio do IP 138.99.245.90 localizado em Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo - Brazil

23 dez 2025
04:50:40

Joelma Favero Martins (Email: joelmafavero@gmail.com, CPF: 136.038.747-14) assinou este documento por
meio do IP 138.99.245.90 localizado em Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo - Brazil

22 dez 2025
09:55:56

Marcos Vinicio Ribeiro (Email: marcosvinicioribeiro@gmail.com, CPF: 137.666.887-40) visualizou este
documento por meio do IP 179.102.130.35 localizado em Vitória - Espírito Santo - Brazil

22 dez 2025
09:55:58

Marcos Vinicio Ribeiro (Email: marcosvinicioribeiro@gmail.com, CPF: 137.666.887-40) assinou este
documento por meio do IP 179.102.130.35 localizado em Vitória - Espírito Santo - Brazil

27 dez 2025
09:15:48

Gedison Cesati Canal (Email: gedisoncesati@gmail.com, CPF: 130.910.957-54) visualizou este documento
por meio do IP 186.221.65.24 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

27 dez 2025
09:15:55

Gedison Cesati Canal (Email: gedisoncesati@gmail.com, CPF: 130.910.957-54) assinou este documento por
meio do IP 186.221.65.24 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

22 dez 2025
10:19:09

Elias Abreu de Oliveira (Email: secretariadeobras.va@gmail.com, CPF: 560.693.597-04) visualizou este
documento por meio do IP 179.102.140.230 localizado em Vitória - Espírito Santo - Brazil

22 dez 2025
10:30:15

Elias Abreu de Oliveira (Email: secretariadeobras.va@gmail.com, CPF: 560.693.597-04) assinou este
documento por meio do IP 179.102.130.52 localizado em Vitória - Espírito Santo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 2a3bdd33784764d322dd118cd74dc7bf9e59ae7aa5553f0142f4982030a1c4ea

https://valida.ae/738bf717e972649558ca40c4123f8e1debe5c5323e01279d7

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/738bf717e972649558ca40c4123f8e1debe5c5323e01279d7
https://valida.ae/738bf717e972649558ca40c4123f8e1debe5c5323e01279d7

